Câmara Municipal de
Vitória da Conquista

Respeito ao Cidadão
2009-2010

Secretaria Geral

ATA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, no
gabinete do Senhor Vereador Marcus Vinícius, na Câmara Municipal de
Vitória da Conqusita, reuniu-se a Comissão de Legislação, Justiça e
Redação Final, com a presença dos senhores vereadores Marcus Vinícius
e Valdemir Dias. Ainda presente o advogado das comissões Albertto
Barreto. Ausente o vereador Francisco Estrella. Foram tratados os
seguintes temas: Pareceres contrários de Dudé, retirados da ordem do dia
da sessão do dia 27 de abril de 2022, por ordem do presidente Luis
Carlos Dudé; a propositura do retorno das reuniões semanais; C.I. para o
presidente Luis Carlos Dudé autorizando a Secretaria Geral a fazer uma
análise prévia dos Projetos de Lei protocolados e, havendo irregularidade
manifestas, devolvê-los aos seus respectivos autores. Decidiu-se, ainda,
que os autores de projetos analisados previamente pela comissão e com
irregularidades insanáveis, serão comunicados oficialmente para
requererem o que entender pertinente. Ainda, convidou o Senhor
Vereador Orlando Filho para tratar de possíveis atrasos na propositura de
parecer dos projetos de sua autoria. Após análise, verificou-se que os
projetos mencionados pelo vereador Orlando já haviam sido sancionados
ou devolvidos por ilegalidade/irregularidade ou retirados pelo autor. O
vereador Orlando Filho decidiu, ainda, solicitou a retirada dos Projetos
de Lei 169 e 170/2021, por vício. Nada mais para constar, foi lavrada a
presente Ata, que depois de lida e discutida será assinada. Sala de
reuniões do Plenário Cármen Lúcia, 28 de abril de 2022.

Comissão de Legislação. Justic dação Final

Marcus de Morais Oliveira
sidente

ncisco Estrela Danta
Membro

Vai
Membro

ilho

xêyJ
DOE SANGUE

vinaR